437. *Ad sanctum Petrum ad vincula*. In Cod. Rhem. additur: *Et catenæ ejus osculantur ipsodie*. In appendice Rodradi: *Et catenas ejus osculando* (leg. *osculantur*). *Item ipso die, natale Machabæorum*, In Martyrologiis Rom. Bedæ et Usuardi: *Dedicatio sancti Petri ad Vincula*. In Martyrologiis sancti Hieronymi et Rabani: *Romæ, dedicatio primæ ecclesiæ a beato apostolo constructæ et consecratæ*. In Martyrologio Notkeri: *Romæ statio ad sanctum Petrum ad Vincula, quam ecclesiam ipse primus in Europa primam construxit, et*

* Ita quoque in Calensi et in Cod. Reg. Suec. In Gemet., post festum sancti Felicis, legitur, *eodem die, nat. sanctorum Simplicii, Faustini et Beatricis*. Ita se habet Edit. Pamel. Jungitur sanctus Felix cum cæteris in Kalend. Rom.

^b In Kalend. Rom. dicitur *sancti Felicis papæ*.

^c In Kalend. Rom. legitur: *sanctorum Abdon et Sennes*.

^d In Cod. Reg. Suec. nulla est Machab. memoria, nec in Kalend. Rom. In Gemet, et altero Theod. legitur *vii fratrum martyr, cum matre*, dissimulato Machabæorum nomine,

^A consecravit. Hinc capienda sunt illa sancti Liberii, serm. de Machabæis: *Duplex enim causa est, in qua et natalem ecclesiæ colimus, et in passione gaudemus*.

In Cod. Ratoldi hic habetur Missa duplici sancti Petri, altera sanctorum Machabæorum Cod. Rodr. Sed Missa Machabæorum est in ce. In Cod. Rhemensi una habetur Missa Machabæorum, nulla sancti Petri, etsi titulus solemniter sancti Petri in eo præcedat titulum celebritatis Machabæorum ^d.

438. *Sancti Sixti*. Ita legitur in Codicibus si, Rodradi et Ratoldi: et ita legit sanctus Hieronymus, lib. i adversus Pelagianos: *Quod libri Pythagorici hominis absque Christo atque eth mutato nomine Sixti martyris et Romanæ episcopi, prænotavit*. Ita etiam scribitur in ms. sancti Hieronymi Ita etiam in Martyrologio Corb. et in Martyrologiis Rabani et Notkeri vulgo tamen dicitur * *Xystus*, ut in parvulo ms. Biblioth. Corb. et apud Eusebium Hist. Eccl., cap. 8. *ξύστος*;

439. *Præfatio uvæ*. — Id est, Præfatio benedicendam, quæ tamen Præfatio hic de qua quemadmodum etiam in Cod. Rodradi ^p quamvis hæc eadem verba in eo reperiat desiderantur in Codicibus Ratoldi et Rhemensi.

440. *Benedictio uvæ*. — Hæc desunt in Rhemensi. In Cod. Ratoldi additur, *sive fabæ die in Græcorum Euchologii fine* 410 *ex Benedictio sub eadem fere verborum forma*

Consuetudo sane vetus fuit Ecclesiæ uvam et fabas benedicere in altari ex institutione tychiani papæ, ut patet ex Pontificali Damiani *instituit fruges fabæ et uvæ in altario benedicere* Martyrologiis Rabani et Notkeri. In concilio theag. iii, c. 3, frumenti et uvæ mentio fit altari benedicantur, juxta versionem Græcæ veteres Codices, quemadmodum in concilio Constantiensi, can. 28: *Primitiæ uvæ et frumenti offerri altari benedicendæ suæ peculiari Benedictio* can. 5 apostolorum, juxta veterem interpretationem: *Offerre non liceat aliquid ad altare, præter vas spicas vel uvas*. Constantinopoli offerunt altari templi Blachernarum a patriarcha in missionis sanctæ Mariæ, ut refert Theodorus in citatum canonem, Porro in Cod. Rhem. August., habetur Missa de sancto Donato

441. *Cyriaci Martyris*. — Ita in Excusis et Codicibus nostris mss. In Missali Romano: *Largus et Smaragdus*.

442. *In prima Missa de nocte*. — Hæc Missa exstat in Excusis. Habetur tamen in aliis nostris mss. et apud Pamelium. In Cod. Rhemensi legitur in *prima* tantum. In Codicibus Romano Rhem. *In prima Missa* Apud Pamelium, *mane*. Itaque illud *de nocte*, non ita strictè dicitur.

443. *Replente*. — Recte. Ita in aliis nostris mss. vulgo habetur *Repleti*.

444. *In die solemnitatis hodiernæ*. — Rhem.: *In die solemnitatis hodiernæ, qua benedictio hostiam tibi placitam, et castam corpus leg. et holocaustum corporis &*

* Sic legitur in Cod. Reg. Suec. et apud Pamelium. necnon in vet. Missali Gothico, ubi legitur *Missa in natale sancti Sixti papæ urbis Romæ*

^f In duobus Theod. legitur etiam *Præfatio* nec tamen habetur. Eodem modo legitur *et castam* in Cod. Reg. Suec., ubi tamen Præfatio benedictionem autem uvæ continent laudati

^g In priori Theod. legitur eadem Præfatio nihil mutandum mihi videtur, optimo enim legitur: *Hostiam tibi placitam et castam corpus suscepisti*. At male Codex Rhemensis habet,

Oblatus est. — Ita in Codice Ratoldi abbatis. **A** *vis legitur Oblata est non ita recte.*

Oboliva. — Id est devota, Deo oblata, et con-

sancti Tiburtii. — In Miss. Rom. additur Su-

laxilium nobis tuæ propitiationis adfore pre-
— In Cod. Rhem. legitur : *Auxilium nobis*
nitiationis acquirimus.

Quoniam credimus, etc. — In eodem Cod. legi-
c desperamus de venitate quam per eos qui tibi
deposcimus. Ubi de venitate, id est, venia, aut
endum est : venia quum a te per eos qui tibi
deposcimus, ita ut hæc ab amanuensi con-
runt.

Vita præsentis auxilium et futuræ. — Id est,
ad præsentem vitam recte ducendam, et
am capessendam.

sancti Hippolyti. — In Missali Romano ei
Cassianus martyr Fori Sempronii adjungitur, **B**
prudenter in Peristephano.

452. *Et tuam, Clementiam, etc.* — In Cod.
est alia Præfatio : *Quia non solum malis no-*
a retribuisti, sed et miseris uberiora dona con-
di digne pro nobis possint intercedere, contu-
quod nostra scientia non habebit, intercessio
et gratia justorum. Sed hæc corrupta sunt,
legendum est : *Sed ut miseris uberiora dona*
sanctos tuos, qui digne, etc. Secundo, pro
egendum est *sufficientia.*

Isuehii confessoris. — Quia multis tormentis
orthodoxa toleratis superstes fuit, eadem
confessor appellatur qua supra sanctus Felix

Vigilia Assumptionis, etc. — Hæc Vigilia in
Rhemensi desideratur.

faciat. — Ita in editis et in Codicibus Ro-
Ratoldi, et apud Pamelium. In Missali Ro-
gitur *facias.*